

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	25,405,308	固定負債	11,294,782
有形固定資産	24,267,746	地方債等	10,426,861
事業用資産	16,936,761	長期未払金	-
土地	7,407,475	退職手当引当金	845,285
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,054,435	その他	22,635
建物減価償却累計額	-6,824,948	流動負債	1,169,749
工作物	360,138	1年内償還予定地方債等	976,789
工作物減価償却累計額	-121,523	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	107,262
航空機	-	預り金	73,756
航空機減価償却累計額	-	その他	11,943
その他	-	負債合計	12,464,530
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	61,184	固定資産等形成分	26,260,719
インフラ資産	7,166,753	余剰分(不足分)	-6,340,428
土地	1,421,430	他団体出資等分	-
建物	776,355		
建物減価償却累計額	-324,214		
工作物	11,204,064		
工作物減価償却累計額	-6,049,194		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	138,313		
物品	524,298		
物品減価償却累計額	-360,067		
無形固定資産	75,316		
ソフトウェア	75,316		
その他	-		
投資その他の資産	1,062,247		
投資及び出資金	210,951		
有価証券	48,312		
出資金	162,639		
その他	-		
長期延滞債権	131,519		
長期貸付金	266,676		
基金	461,026		
減債基金	50,606		
その他	410,420		
その他	-		
徴収不能引当金	-7,924		
流動資産	6,979,513		
現金預金	6,059,457		
未収金	67,415		
短期貸付金	53,332		
基金	802,079		
財政調整基金	802,079		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-2,770		
繰延資産	-	純資産合計	19,920,291
資産合計	32,384,821	負債及び純資産合計	32,384,821

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	11,639,661
業務費用	4,670,946
人件費	1,933,536
職員給与費	1,306,886
賞与等引当金繰入額	107,262
退職手当引当金繰入額	40,390
その他	478,998
物件費等	2,572,049
物件費	1,604,238
維持補修費	113,307
減価償却費	854,315
その他	190
その他の業務費用	165,361
支払利息	110,458
徴収不能引当金繰入額	10,695
その他	44,208
移転費用	6,968,715
補助金等	3,007,569
社会保障給付	1,927,523
その他	174,802
経常収益	401,210
使用料及び手数料	154,850
その他	246,361
純経常行政コスト	11,238,451
臨時損失	2,106
災害復旧事業費	2,106
資産除売却損	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	11,240,557

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,053,762	26,263,575	-6,209,812	-
純行政コスト(△)	-11,240,557		-11,240,557	-
財源	11,093,423		11,093,423	-
税金等	6,520,957		6,520,957	-
国県等補助金	4,572,466		4,572,466	-
本年度差額	-147,134		-147,134	-
固定資産等の変動(内部変動)		-16,518	16,518	
有形固定資産等の増加		1,585,360	-1,585,360	
有形固定資産等の減少		-854,315	854,315	
貸付金・基金等の増加		289,433	-289,433	
貸付金・基金等の減少		-1,036,997	1,036,997	
資産評価差額	10,618	10,618		
無償所管換等	3,045	3,045		
↓団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-	-	-	-
本年度純資産変動額	-133,471	-2,855	-130,616	-
本年度末純資産残高	19,920,291	26,260,719	-6,340,428	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,727,698
業務費用支出	3,758,983
人件費支出	1,888,813
物件費等支出	1,720,406
支払利息支出	110,458
その他の支出	39,305
移転費用支出	6,968,715
補助金等支出	3,007,569
社会保障給付支出	1,927,523
その他の支出	174,802
業務収入	10,472,770
税収等収入	6,521,898
国県等補助金収入	3,546,960
使用料及び手数料収入	153,909
その他の収入	250,003
臨時支出	2,106
災害復旧事業費支出	2,106
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	-257,034
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,872,003
公共施設等整備費支出	1,582,570
基金積立金支出	289,433
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	2,045,105
国県等補助金収入	1,025,506
基金取崩収入	966,267
貸付金元金回収収入	53,332
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	173,102
【財務活動収支】	
財務活動支出	919,186
地方債等償還支出	906,732
その他の支出	12,454
財務活動収入	904,608
地方債等発行収入	903,654
その他の収入	954
財務活動収支	-14,577
本年度資金収支額	-98,510
前年度末資金残高	485,165
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	386,656
前年度末歳計外現金残高	5,665,456
本年度歳計外現金増減額	7,345
本年度末歳計外現金残高	5,672,801
本年度末現金預金残高	6,059,457

1,582,570

1,078,878

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	27,763,257	固定負債	12,550,717
有形固定資産	26,450,489	地方債等	10,633,130
事業用資産	16,936,761	長期未払金	-
土地	7,407,475	退職手当引当金	922,872
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,054,435	その他	994,715
建物減価償却累計額	-6,824,948	流動負債	2,166,910
工作物	360,138	1年内償還予定地方債等	1,013,535
工作物減価償却累計額	-121,523	未払金	107,610
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	121,903
航空機	-	預り金	85,359
航空機減価償却累計額	-	その他	838,503
その他	-	負債合計	14,717,627
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	61,184	固定資産等形成分	28,618,722
インフラ資産	9,345,302	余剰分(不足分)	-7,250,734
土地	1,588,551	他団体出資等分	-
建物	776,355		
建物減価償却累計額	-324,214		
工作物	15,736,958		
工作物減価償却累計額	-8,589,911		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	157,563		
物品	542,973		
物品減価償却累計額	-374,548		
無形固定資産	77,026		
ソフトウェア	75,316		
その他	1,710		
投資その他の資産	1,235,742		
投資及び出資金	210,951		
有価証券	48,312		
出資金	162,639		
その他	-		
長期延滞債権	224,006		
長期貸付金	266,676		
基金	551,805		
減債基金	50,606		
その他	501,199		
その他	-		
徴収不能引当金	-17,696		
流動資産	8,322,358		
現金預金	7,277,015		
未収金	198,038		
短期貸付金	53,332		
基金	802,133		
財政調整基金	802,133		
減債基金	-		
棚卸資産	232		
その他	-		
徴収不能引当金	-8,392		
繰延資産	-	純資産合計	21,367,987
資産合計	36,085,615	負債及び純資産合計	36,085,615

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	18,865,404
業務費用	6,033,047
人件費	2,293,777
職員給与費	1,573,853
賞与等引当金繰入額	121,903
退職手当引当金繰入額	62,003
その他	536,017
物件費等	3,528,458
物件費	2,264,943
維持補修費	288,627
減価償却費	974,594
その他	293
その他の業務費用	210,813
支払利息	121,242
徴収不能引当金繰入額	26,088
その他	63,483
移転費用	12,832,356
補助金等	10,154,388
社会保障給付	1,929,010
その他	541,459
経常収益	1,240,356
使用料及び手数料	927,187
その他	313,169
純経常行政コスト	17,625,048
臨時損失	4,727
災害復旧事業費	2,106
資産除売却損	2,465
損失補償等引当金繰入額	-
その他	156
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	17,629,775

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	21,056,815	28,632,294	-7,575,479	-
純行政コスト(△)	-17,629,775		-17,629,775	-
財源	17,923,546		17,923,546	-
税金等	10,257,129		10,257,129	-
国県等補助金	7,666,417		7,666,417	-
本年度差額	293,771		293,771	-
固定資産等の変動(内部変動)		-27,235	27,235	
有形固定資産等の増加		1,668,072	-1,668,072	
有形固定資産等の減少		-977,059	977,059	
貸付金・基金等の増加		331,272	-331,272	
貸付金・基金等の減少		-1,049,519	1,049,519	
資産評価差額	10,618	10,618		
無償所管換等	3,045	3,045		
J団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	3,739	-	3,739	
本年度純資産変動額	311,173	-13,572	324,744	-
本年度末純資産残高	21,367,987	28,618,722	-7,250,734	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,792,541
業務費用支出	4,960,185
人件費支出	2,232,902
物件費等支出	2,549,399
支払利息支出	121,242
その他の支出	56,641
移転費用支出	12,832,356
補助金等支出	10,154,388
社会保障給付支出	1,929,010
その他の支出	541,459
業務収入	18,089,965
税込等収入	10,261,629
国県等補助金収入	6,596,171
使用料及び手数料収入	932,321
その他の収入	299,844
臨時支出	2,262
災害復旧事業費支出	2,106
その他の支出	156
臨時収入	-
業務活動収支	295,161
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,977,582
公共施設等整備費支出	1,643,850
基金積立金支出	332,930
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	801
投資活動収入	2,078,827
国県等補助金収入	1,057,228
基金取崩収入	968,267
貸付金元金回収収入	53,332
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	101,245
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,078,607
地方債等償還支出	944,406
その他の支出	1,134,201
財務活動収入	1,732,937
地方債等発行収入	903,654
その他の収入	829,283
財務活動収支	-345,670
本年度資金収支額	50,737
前年度末資金残高	1,553,478
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,604,214
前年度末歳計外現金残高	5,665,456
本年度歳計外現金増減額	7,345
本年度末歳計外現金残高	5,672,801
本年度末現金預金残高	7,277,015

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,332,637	固定負債	14,153,903
有形固定資産	27,964,240	地方債等	11,031,498
事業用資産	18,277,609	長期未払金	-
土地	7,674,344	退職手当引当金	2,127,286
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	17,835,586	その他	995,119
建物減価償却累計額	-7,755,179	流動負債	2,376,640
工作物	676,069	1年内償還予定地方債等	1,187,766
工作物減価償却累計額	-214,395	未払金	107,623
船舶	-	未払費用	46
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	150,394
航空機	-	預り金	87,550
航空機減価償却累計額	-	その他	843,262
その他	-	負債合計	16,530,543
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	61,184	固定資産等形成分	31,261,503
インフラ資産	9,345,302	余剰分(不足分)	-8,568,320
土地	1,588,551	他団体出資等分	-
建物	776,355		
建物減価償却累計額	-324,214		
工作物	15,736,958		
工作物減価償却累計額	-8,589,911		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	157,563		
物品	1,003,550		
物品減価償却累計額	-662,222		
無形固定資産	77,110		
ソフトウェア	75,393		
その他	1,717		
投資その他の資産	2,291,288		
投資及び出資金	130,511		
有価証券	48,320		
出資金	82,191		
その他	-		
長期延滞債権	225,470		
長期貸付金	267,035		
基金	1,686,113		
減債基金	50,606		
その他	1,635,507		
その他	-		
徴収不能引当金	-17,842		
流動資産	8,891,089		
現金預金	7,518,713		
未収金	206,158		
短期貸付金	53,332		
基金	875,533		
財政調整基金	875,533		
減債基金	-		
棚卸資産	246,300		
その他	-		
徴収不能引当金	-8,947		
繰延資産	-	純資産合計	22,693,183
資産合計	39,223,726	負債及び純資産合計	39,223,726

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	21,212,505
業務費用	7,157,638
人件費	2,978,386
職員給与費	2,157,395
賞与等引当金繰入額	150,394
退職手当引当金繰入額	119,626
その他	550,971
物件費等	3,894,237
物件費	2,445,239
維持補修費	313,921
減価償却費	1,109,663
その他	25,415
その他の業務費用	285,015
支払利息	122,508
徴収不能引当金繰入額	26,790
その他	135,717
移転費用	14,054,867
補助金等	11,374,031
社会保障給付	1,929,010
その他	544,325
経常収益	1,319,705
使用料及び手数料	956,477
その他	363,228
純経常行政コスト	19,892,800
臨時損失	4,727
災害復旧事業費	2,106
資産除売却損	2,465
損失補償等引当金繰入額	-
その他	156
臨時利益	5,993
資産売却益	-
その他	5,993
純行政コスト	19,891,535

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	22,392,086	31,227,213	-8,835,128	-
純行政コスト(△)	-19,891,535		-19,891,535	-
財源	20,174,576		20,174,576	-
税金等	11,362,773		11,362,773	-
国県等補助金	8,811,804		8,811,804	-
本年度差額	283,042		283,042	-
固定資産等の変動(内部変動)		19,973	-19,973	
有形固定資産等の増加		1,774,329	-1,774,329	
有形固定資産等の減少		-1,108,233	1,108,233	
貸付金・基金等の増加		440,883	-440,883	
貸付金・基金等の減少		-1,087,006	1,087,006	
資産評価差額	10,618	10,618		
無償所管換等	3,699	3,699		
団体出資等分の増加		-	-	-
他団体出資等分の減少		-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額		-	-	-
その他	3,739	0	3,739	
本年度純資産変動額	301,097	34,289	266,808	-
本年度末純資産残高	22,693,183	31,261,503	-8,568,320	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	19,960,075
業務費用支出	5,905,208
人件費支出	2,858,814
物件費等支出	2,795,382
支払利息支出	122,508
その他の支出	128,504
移転費用支出	14,054,867
補助金等支出	11,374,031
社会保障給付支出	1,929,010
その他の支出	544,325
業務収入	20,411,297
税収等収入	11,363,596
国県等補助金収入	7,712,568
使用料及び手数料収入	961,611
その他の収入	373,522
臨時支出	2,262
災害復旧事業費支出	2,106
その他の支出	156
臨時収入	-
業務活動収支	448,960
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,193,041
公共施設等整備費支出	1,749,769
基金積立金支出	442,470
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	801
投資活動収入	2,141,221
国県等補助金収入	1,086,217
基金取崩収入	1,001,671
貸付金元金回収収入	53,332
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	-51,820
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,291,784
地方債等償還支出	1,157,351
その他の支出	1,134,433
財務活動収入	1,946,760
地方債等発行収入	1,117,020
その他の収入	829,739
財務活動収支	-345,024
本年度資金収支額	52,117
前年度末資金残高	1,792,061
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,844,177
前年度末歳計外現金残高	5,665,456
本年度歳計外現金増減額	9,080
本年度末歳計外現金残高	5,674,536
本年度末現金預金残高	7,518,713